
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

(БАНК РОССИИ) 

 

«24» октября 2016 г.        № 4167-У 

 

г. Москва 

 

У К А З А Н И Е 

О внесении изменений в Указание Банка России 

от 4 сентября 2013 года № 3054-У «О порядке составления 

кредитными организациями годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности» 

 

1. В соответствии с решением Совета директоров Банка России 

(протокол   заседания   Совета   директоров   Банка   России  от 18 октября       

2016 года № 29) внести в Указание Банка России от 4 сентября                  

2013 года № 3054-У «О порядке составления кредитными организациями 

годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности», зарегистрированное 

Министерством юстиции Российской Федерации 1 ноября 2013 года  

№ 30303, 16 декабря 2014 года № 35196, 3 ноября 2015 года № 39599   

(«Вестник Банка России» от 13 ноября 2013 года № 61, от 22 декабря        

2014 года № 112, от 25 ноября 2015 года № 106), следующие изменения. 

1.1. Абзац третий подпункта 1.5.3 пункта 1.5 изложить в следующей 

редакции: 

«0409813 «Сведения об обязательных нормативах, показателе 

финансового рычага и нормативе краткосрочной ликвидности (публикуемая 

форма)»;». 

1.2. В пункте 1.6: 

в абзаце втором слова «на 1 января» заменить словами «за 31 декабря»; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
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«отчет о финансовых результатах по форме приложения к Положению 

Банка России от 22 декабря 2014 года № 446-П «О порядке определения 

доходов, расходов и прочего совокупного дохода кредитных организаций», 

зарегистрированному Министерством юстиции Российской Федерации          

6 февраля 2015 года № 35910, 8 декабря 2015 года № 40025 («Вестник Банка 

России» от 13 февраля 2015 года № 12, от 17 декабря 2015 года № 116)   

(далее – Положение  № 446-П);». 

1.3. В пункте 2.1: 

в подпункте 2.1.2 слова «, принимаются меры к возврату подотчетными 

лицами денежных средств» исключить; 

второе и третье предложения подпункта 2.1.4 исключить; 

подпункт 2.1.5 изложить в следующей редакции: 

«2.1.5. Проверка данных аналитического учета на счетах №  60415 

«Вложения в сооружение (строительство), создание (изготовление) и 

приобретение основных средств», № 60906 «Вложения в создание и 

приобретение нематериальных активов» в целях выявления объектов 

основных средств и нематериальных активов, фактически введенных в 

эксплуатацию, в том числе при наличии в отчетном году затрат на их 

содержание. В случае выявления таких объектов принимаются меры по 

переводу данных объектов в состав основных средств и нематериальных 

активов с отражением в бухгалтерском учете в соответствии с требованиями 

Положения Банка России от 22 декабря 2014 года № 448-П «О порядке 

бухгалтерского учета основных средств, нематериальных активов, 

недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, 

долгосрочных активов, предназначенных для продажи, запасов, средств 

труда и предметов труда, полученных по договорам отступного, залога, 

назначение которых не определено, в кредитных организациях», 

зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации           

6 февраля 2015 года № 35917, 27 ноября 2015 года № 39890, 11 июля        

2016 года № 42803 («Вестник Банка России» от 17 февраля 2015 года № 13, 

от 9 декабря 2015 года № 112, от 21 июля 2016 года № 69).»; 

в подпункте 2.1.6 слова «приложением 3 к приложению к Положению 

№ 385-П» заменить словами «Положением № 446-П»; 

consultantplus://offline/ref=C45A3B61EE0F6E3898803E489580CB7C70FFD4ACAF0BBCC43793FF8B4B4A5276D3AD3C4CAEC62F57Y5sBL
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подпункт 2.1.8 изложить в следующей редакции: 

«2.1.8. Обеспечение получения от всех клиентов – кредитных 

организаций (включая банки-нерезиденты) до 31 января нового года 

письменных подтверждений остатков на отчетную дату по открытым 

корреспондентским счетам.». 

1.4. В подпункте 3.1.2 пункта 3.1: 

абзац одиннадцатый признать утратившим силу; 

в абзаце тринадцатом слова «пунктом 2.5» заменить словами 

«подпунктом 2.1.6 пункта 2.1». 

1.5. В пункте 3.2: 

в абзаце первом подпункта 3.2.2 слова «на 1 января нового года» 

заменить словами «за 31 декабря»; 

в абзацах шестом и девятом подпункта 3.2.4 слова «, а также выплат из 

прибыли,» исключить; 

абзац четвертый подпункта 3.2.5 изложить в следующей редакции:   

«Все символы доходов и расходов отчета о финансовых результатах 

заполняются также с учетом событий после отчетной даты. При этом 

выделение сумм событий после отчетной даты в отдельных строках не 

обязательно. Сумма, отраженная по символу 61101 «Прибыль после 

налогообложения (символ 01000 минус символ 03000 либо символ 01000 

плюс символ 04000 либо символ 04000 минус символ 02000)», должна быть 

равна остатку счета № 70801 «Прибыль прошлого года» по сводной 

ведомости оборотов по отражению событий после отчетной даты. Сумма, 

отраженная по символу 61102 «Убыток после налогообложения (символ 

02000 минус символ 04000 либо символ 02000 плюс символ 03000 либо 

символ 03000 минус символ 01000)», должна быть равна остатку счета         

№ 70802 «Убыток прошлого года» по сводной ведомости оборотов по 

отражению событий после отчетной даты.». 

1.6. Пункт 4.5 признать утратившим силу.  

1.7. В пункте 4.6 слова «пунктах 4.2 – 4.5» заменить словами «пунктах 

4.3 и 4.4». 
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2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию, 

вступает в силу с 1 января 2017 года и применяется начиная с составления 

годовой отчетности за 2016 год. 

 

 

Председатель 

Центрального банка 

Российской Федерации          Э.С. Набиуллина 

 

 


